先生各位

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。

この度、抗アクアポリン４抗体につきまして下記の通りご案内申し上げます。

今後ともよろしくご厚誼のほどお願い申し上げます。

　謹白

● 受託開始日 2016年1月23日（土）受付分より

● 新規受託項目

＜抗アクアポリン４抗体について＞

抗アクアポリン４抗体は、視神経脊髄炎（ＮＭＯ）に特異的な自己抗体です。従来ＮＭＯは、
多発性硬化症（ＭＳ）の一病型と考えられていましたが、抗アクアポリン４抗体の発見によっ
て、ＭＳとは病態が異なることが明らかになってきました。また、ＮＭＯとＭＳは有効な治療
法が異なるため、早期の鑑別診断が重要とされています。
なお、本検査は、検査方法による感度の違いにより、生体細胞を用いた測定法（cell-based-
assay）が陽性であっても、ELISA法で陰性を示す場合があります。

＜保険算定上の条件＞

ELISA法により視神経脊髄炎の診断（治療効果判定を除く）を目的として測定した場合に算定
できます。

保存
安定性

検　査　項　目

血清
0.4mL

実施料容器

新規受託項目のお知らせ

採血後の検体回収
までの保管は室温
でお願いします。

備考

1
1000点
(免疫)

基準値

ELISA

検査方法

抗アクアポリン４抗体
(項目ｺｰﾄﾞ：3238)

No.15-43
2015年12月

凍結 3～9

《抗アクアポリン４抗体》

5.0未満 陰性
(U/mL)

検体量
所要
日数

記